1

平成 19 年 12 月吉日

各位

日 本 保 険・年 金 リ ス ク 学 会

研修会担当理事 金村・河野・清水

ＪＡＲＩＰ 平成 19 年度第３回研修会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日本保険・年金リスク学会（JARIP）の平成 19 年度第３回研修会を下記のとおり開催いたしま

すので、各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。

 敬具

記

1. 研修会の概要 （詳細は別紙）

テーマ： 金融機関のリスク管理

講  師： 藤井 健司 氏

（あおぞら銀行専務執行役員、チーフマーケットリスクオフィサー兼統合リスク管理部長）

日時： 2008 年 1 月 25 日（金） 15：00～17：30

場所：明治安田生命保険相互会社 4階会議室

（東京都千代田区丸の内 2-1-1 明治安田生命ビル）

２．参加申込 （E-mail で申し込み願います）

・ 申込方法：メール・タイトルは必ず「1月25日研修会申込」として下さい。

           （12～１月に研修会と研究会が複数予定されており、間違いを避けるため）

          参加者氏名、会員･非会員の区別、組織名、E-mailアドレス、電話番号を明記。

・ 申込先： To: office@jarip.org ：ＪＡＲＩＰ事務局

          Cc:  toshihiro_kawano@slapc.com ：研修会担当理事

・ 申込〆切： 2008年1月23日（水）（事務準備のため、できれば18日(金)までに申込をお願

いします）

３．参加費

   (会員の方が研修会に参加しやすいよう、前回から参加費を大幅に引き下げております)

会員；1,000 円、 学生会員；無料、 非会員；5,000 円

（法人会員は、３名までは１人当り 1,000 円、それ以上は 1人当り 5,000 円となります）

参加費は、研修会当日、会場受付にてお支払い下さい。

なお、領収書が必要な方は、必ず事前申込時に領収書の宛先をメールに記載して下さい。

以上

 2

JARIP 平成19年度第３回研修会

Ａ．講義概要 「金融機関のリスク管理」

【主要項目】

・金融リスク管理の背景

・金融機関リスク管理のアプローチ

・金融機関リスク管理を巡る最近のトピックスについて

今回の講義では、金融機関のリスク管理として、特に銀行におけるリスク管理の考え方と実務ア

プローチについて概論としての説明を行う。

さらに、そうしたリスク管理を巡るケーススタディとして、昨今のサブプライム問題を採り上げ、

金融リスク管理の観点からサブプライム問題はどのように整理できるかを議論する。

Ｂ．講師プロフィール

藤井 健司 氏

学歴

1981 年東京大学経済学部卒

1987 年ペンシルヴェニア大学ウォートンスクール MBA

職歴

1981 年日本長期信用銀行入行。1998 年三和銀行（現三菱東京ＵＦＪ銀行）入行。2004 年 UFJ 銀行

総合リスク管理部長、2006 年三菱 UFJ フィナンシャルグループ、リスク統括部バーゼルⅡ推進室

長を経て、2007 年年あおぞら銀行入行。

現在の役職

あおぞら銀行専務執行役員、チーフマーケットリスクオフィサー兼統合リスク管理部長

その他

東京リスクマネジャー懇談会（ＴＲＭＡ）代表

Ｃ．研修会日時： 2008 年 1 月 25 日（金） 15：00～17：30

別紙

 3

Ｄ．場所：明治安田生命保険相互会社 4階会議室

（東京都千代田区丸の内 2-1-1 明治安田生命ビル）

１階のティファニー宝石店のとなりに明治安田生命の受付があります。 受付を通らない

と 4階会議室にはいけませんのでご注意ください。

【明治安田生命ビルへのアクセス】

● 東京メトロ千代田線二重橋前駅からすぐ

● 都営地下鉄三田線日比谷駅より徒歩３分

● 東京メトロ有楽町線有楽町駅より徒歩４分

以上